12. Si mihi præmia promittuntur per te obtinenda, sperabo: si insurgant adversum me prelia, si sæviat mundus, si fremat malignus, si ipsa caro adversus spiritum concupiscat, in te ego sperabo. *Ibidem.*

13. Ut quid cunctamur omnino abjicere spes miseræ, vanas, inuliles, seductorias, et huic uni tam solidæ, quam perfectæ, tam beatæ spei tota devotione animi, toto fervore spe inhærere? *Ibidem.*

14. Dicit fides: parata sunt magna et inexcogitabilia bona à Deo fidelibus suis: dicit spes: mihi illa servantur; nam tertia quidem charitas: curro ego, ait ad illa. *Ibid. serm. 10. super Qui hab.*

15. Tria considero, in quibus tota spes mea consistit: charitatem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditionis. Non est via ad regnum sine

præmiis regni, nec sperare potest cæleste regnum, cui nec super propria regnare membra adhuc donatur. *Bernard.*

16. Tu es patientia mea: si tribulatio inferatur, per te superabo: tu es spes mea: si præmia promittantur, per te oblinebo: si insurgat hostis, non nisi in te sperabo. *Ibidem.*

17. Futurorum spes laborantibus requiem parit, sicut in agone positus dolorem vulnerum miligat spes coronæ. *Orig. super Ex. ho. 9.*

18. Spes est virtus, quæ speramus præmium vitæ æternæ justorum meritis reddendum. *Cass. super Psalm.*

19. O fallacem hominum spem fragilemque fortunam, et inanes nostras contentiones, quæ in medio spatio sæpè franguntur et corruunt, et ante in ipso portu obruantur, quam portum conspicerent. *Cicer. 1. de Orat.*

20. Sola spes hominem in miseriis consolari solet. *Ibidem. in Cantil.*

21. Spes est ultimum adversarum rerum solatium, memoriæ minimum tribuit quisque, spei plurimum. *Senec. in quadam epist.*

22. Spe honorum, quidquid indignitalis imponitur, ferre convenit: remedium honorum futura spes est, nec innocentem debilitat conscientiam quum in adversis solatium est, non meruisse, quæ patitur. Fortuna innocentem deserit sæpè, at bona spes nunquam. *Senec. in Prov.*

Vide etiam in tit. Desperatio, num. 8. in tit. Resurrectio, num. 17. in tit. Tribulatio, num. 11, 33.

SPIRITUS SANCTUS.

1. Sanctum semper opus in me spira, ut cogitem: compelle, ut faciam: suade, ut te diligam: confirma me, ut te teneam: custodi me, ne te perdam. *Aug. in epist. ad quendam comit.*

2. Spiritus sapientiæ negligentiam impigrè repellit,

spiritus intellectus diligentiam rationabiliter quærit, spiritus consilii divinam providentiam prudenter invenit, spiritus virtutis insigationes fortiter recondit, spiritus scientiæ oblivionem lubricam diu esse integrè non sinit, spiritus pietatis humanam fragilitatem clementer indulget, spiritus timoris Dei improvidam ignorantiam ardentè decoquit, et benè replet. *Hier. super Marc.*

3. Sapientia domum ædificat, intellectus gubernacula invenit, consilium bona discreta facit, virtus in patientia animam possidet: scientiâ divitiæ Dei et salutis acquiruntur, pietate prosperitas præsentis vitæ et futuræ consistit, timore humanitas conservatur, et omne peccatum expellitur. *Ibidem.*

4. Porrò ad faciendum bonum, quid in nobis bonus spiritus operatur? profectò monet, movet et docet: monet memoriam, movet voluntatem, et docet rationem: nec minimam paleam intra cordis, quod possidet, habitaculum patitur residere, sed statim igne subtilissimæ circumspectionis et compunctionis exurit spiritus dulcis et suavis. *Greg. lib. Moral.*

5. Habitare in corpore animam, probant vitales sensus corporis; habitare in anima spiritum, probat vita spiritualis. Illud ex usu et auditu dignoscitur, istud ex charitate et humilitate, cæterisque virtutibus. *Ibidem.*

6. Septem graduum erat ascensus civitatis. Sunt enim multi, qui jam per septem gradus, id est, per sancti spiritus septiformem gratiam, aditum vitæ cælestis inveniunt: per timorem Dei humiles, per pietatis studium misericordes, per scientiam discreti, per mentis fortitudinem liberi, per consilium cauli, per intellectum providi, per sapientiam maturi. *Greg. super Ezech.*

7. Spiritus sanctus in columba et igne apparuit: quia omne cor, quod ejus gratia tangitur, et mansuetudinis lenitate tranquillum, et zelo justitiæ fit accensum. *Greg. in ho.*

8. Spiritus sanctus contra singula tentamenta eru-

dit: et in septem virtutibus temperat, ut contra stultitiam sapientiam, contra hebetudinem intellectum, contra præcipitationem consilium, contra timorem fortitudinem, contra ignorantiam scientiam, contra duritiam pietatem, contra superbiam del timorem. Spiritus sanctus in linguis igneis apparuit, quia omnes quos replevit, ardentè pariter et loquentes fecit. *Greg. in ho. si quis.*

9. Quia Dominus discipulos et zelo succensos, et verbo eruditos intus reddit, foris linguas igneas ostendit: in significatione admota sunt elementa, ut ignem et sonitum sentirent corpora, igne verò invisibili, et voce sine sonitu docerentur corda. Foris ergo ruit ignis, qui apparuit, sed intus, qui scientiam dedit. *Gregor. in Moral.*

10. Idcirco Spiritus sanctus in igne et columba nobis monstratus est, quia videlicet omnes, quos implet, et columbæ simplicitate mansuetos, et igne zeli ardentè exhibet. Nequaquam ergo Spiritu sancto plenus est, qui aut in tranquillitate mansuetudinis fervorem æmulationis deserit, aut rursus in æmulationis ardore virtutem mansuetudinis amittit. *Gregor.*

11. In terra datur spiritus, ut diligatur proximus; è cælo datur spiritus, ut diligatur Deus. Sicut ergo una est charitas, et duo præcepta: ille unus spiritus, et duo dona. *Greg. ho. 29.*

12. Considero patres novi et veteris testamenti, David, Danielelem, Amos, Petrum, Paulum, et Matthæum, et apertis oculis fide intueor: implet namque Spiritus sanctus puerum citharædum et psalmistam facit: implet abstinenterem puerum, et judicem senem facit: implet pastorem armentarium, et prophetam facit, implet piscatorem, et principem Apostolorum facit, implet persecutorem, et doctorem Gentium facit, implet publicanum, et Evangelistam facit. Quam ergo insani sumus, qui hunc spiritum non quærimus! *Greg. super Ezech.*

13. Absque ulla dubitatione convenienter accipitur, ut à Spiritu sancto ductus credatur, ut illic eum

suus spiritus duceret, ubi eum ad tentandum spiritus malignus inveniret. *Greg. super ill. Matth. 4. Ductus.*

14. Cum absque corporis adminiculo nec bestialis spiritus servilis conditionis debitum solvere, nec spiritalis cœlestisque creatura implere ministerium pietatis, nec rationalis anima tam proximo, quam etiam sibi sufficiat consulere ad salutem; liquet, omnem creatum spiritum, sive ut juvet, sive ut juvetur, sive simul ut juvet et juvetur, corporeo prorsus indigere solatio. *Bern. super Cant. ser. 5.*

15. Spiritus paracletus dat pignus salutis, robor vitæ, scientiæ lumen, pignus salutis, ut ipse reddat testimonium spiritui tuo, quod filius Dei sis. Robor vitæ, ut quod per naturam tibi est impossibile, per gratiam ejus non solum possibile, sed etiam facile fiat: lumen scientiæ, ut cum omnia benefeceris, te servum inutilem putes, et quidquid boni in te inveneris, illi tribuas, a quo omne bonum est: in tribus istis Spiritus sanctus docebit te omnia, quæ pertinent ad salutem. *Bern. in ser. 2. Pent.*

16. Spiritus sanctus multiplex dicitur, quia multipliciter filiis inspiratur: conceditur enim ad usum, ad miraculum, ad salutem, ad auxilium, ad solatium, ad servitutem. Ad usum vitæ, bonis et malis communia bona abundantissimè tribuens. Ad miraculum, in signis et prodigiis. Ad salutem, quum toto corde revertitur ad Dominum Deum. Ad auxilium, quum in omni colluctatione adjuvat infirmitatem nostram. Ad solatium, quum testimonium perhibet spiritui nostro, quod filii Dei sumus. Ad fervorem, quum in cordibus perfectorum vehementius spirans, validum ignem charitatis accendit, ut non solum in spe filiorum Dei, sed etiam in tribulationibus gloriantur, contumeliæ gloriam reportantes. *Bern. ser. 5. Pentec.*

17. Spiritus Jesu, spiritus bonus, spiritus sanctus, spiritus rectus, spiritus dulcis, spiritus fortis, infirma roborans, aspera planans, corda purificans, quidquid in hoc seculo nequam videtur difficile et angustum, leve facit, et hic illatum opprobrium gaudium judicat,

et despectionem exaltationem esse persuadet. *Bernard.*

18. O quam velox est sermo sapientiæ! et ubi Deus magister est, citò discitur, quod docetur. Non est adhibita interpretatio ad audiendum, non consuetudo ad usum, non tempus ad studium, sed spirante, ubi voluit, spiritu veritatis, propriæ singularum gentium voces factæ sunt in Ecclesiæ ore communes. Ab hoc igitur die tuba Evangelicæ predicationis intonuit, ab hoc igitur die imbres charismatum, flumina benedictionum omne desertum et universam aridam rigaverunt. *Leo papa in serm. de Pent.*

19. Nulla in discendo mora est, ubi Spiritus sanctus doctor est. *Beda ho. 91. super illud Luc. Exurgens.*

Vide etiam in tit. Baptismus, nûm. 5. in tit. Peccatum, nûm. 19. in tit. Prædicatio, nûm. 24. in tit. Superbia, nûm. 24.

STUDIUM.

1. Sedulò monendi sunt scholastici, ut humilitate induti Christiana discant non contempere, quos cognoscunt; morum vitia, quam verborum amplius devitare, sed casto cordi linguam exercitatum non conferre audeant, quam etiam præferre consueverant; his enim maxime est utile nosse, ita esse præponendas verbis sententias, ut præponitur animus corpori. Ex quo fit, ut ita malle debeant veriores, quam discretiores invenire sermones, sicut malle debent prudentiores, quam formosiores habere amicos. *August. in lib. de catec. rud.*

2. Quid est invenire, nisi in id venire quod quæritur? quæ autem ultrò occurrunt menti, non dicuntur inventa quamvis dicantur cognita: quia non tendebat anima ad illa quærenda. *August. lib. 9. de Trin.*

3. Legimus aliqua, ne negligantur, legimus, ne ignoremus: legimus, non ut teneamus, sed ut repudiemus. *Ambr. super Luc. lib. 1.*

4. Sit ipsa lectio temperata, cui finem consilium, non lassitudo imponat: nam ut immoderata jejunia,

et ardor abſtinentiæ, et inordinatæ vigiliæ intemperantiæ coarguuntur, et nimietate ſua pereunt, ut hæc ipſa poſt ea quidem nec mediocriter fieri poſſint: ita ſtudioſum intemperans lectionis in reprehentionem cadit, et quod laudabile eſt in genere ſuo, fit nimietate ſui culpabile. *Hieron. ad Demetr. virg.*

5. Idecirco et deſidiosus ingenium sæpè accipit, ut de negligentia juſtiùs puniatur, quia quod ſine labore aſſequi potuit, ſcire contempſit: et ideo nonnunquam ſtudioſus tarditate intelligentiæ premitur, ut eò majora præmia retributionis inveniat, quò magis in ſtudio inventionis elaborat. Nihil ergo eſt in terra ſine causa, quando et ſtudioſo tarditas ad præmium proficit, et deſidioſo velocitas ad ſupplicium creſcit. *Gregor. in moral.*